Si può pensare per esempio ad alcune considerazioni presentate durante le riflessioni sull'analogia dell'essere, sulla distinzione essenza-esistenza e su Dio e, ora, integrarle con la questione del giudizio, cominciando dalle implicazioni della tipologia del nome. Quali sono

¹ *Verit.*, q. 2, a. 7 citato in J. Maréchal, *Il punto di partenza della metafisica*, V, cit., p. 281, n. 1 [p. 237, n. 1].

queste implicazioni e dove rientra in questo caso la concrezione? Da una parte dovrebbe risultare abbastanza evidente la differenza tra nomi astratti e nomi *concreti*, ma dall'altra parte vi sono sfumature che sono meno immediate e che però hanno ricadute di una certa rilevanza nel giudizio stesso. Già Tommaso d'Aquino si premura di mettere in luce la *opposizione* tra nome astratto e concreto; egli ne definisce il corretto "utilizzo", soprattutto quando ci si trova di fronte all'occorrenza "lessicale" più forte ovvero nell'espressione dell'*analogia* verticale che porta all'Essere in quanto essere semplicissimo e sussistente.

Il nome di *Dio* e, similmente, altri nomi del divino non sono esattamente nomi propri, bensì denominazioni che vengono attribuite a partire dalle caratteristiche concrete dell'esistenza: un tale nome porta con sé la cifra della conoscenza a posteriori che abbiamo del Creatore, la quale passa attraverso la conoscenza astrattiva delle creature individuali – ecco uno dei punti in cui entra in gioco la concrezione – e quindi anche attraverso la prospettiva della non-semplicità, della finitezza e della materialità. In definitiva, secondo Maréchal, dobbiamo partire sempre da qualcosa di concreto e composto – da qualcosa in cui la forma è comunque causa dell'essere ma non è l'entità di fatto esistente – e, dopo aver operato un'astrazione e una *semplificazione* nell'intenzionalità, non possiamo che sfruttare varie sfumature analogiche di caratura sia astratta sia concreta. Solo in questo modo possiamo superare la limitazione e attribuire a posteriori un nome anche a realtà superiori ovvero a forme davvero semplici e sussistenti. Naturalmente la denominazione di Dio è l'occorrenza più evidente di questo sforzo nel *correggere* l'uso del nome: tendenzialmente sfruttiamo nomi astratti per significare la sua semplicità, il suo essere perfettamente identico a se stesso, e nomi concreti per significare la sua sussistenza ovvero la sua pienezza d'essere.

«Quia ex creaturis in cognitionem Dei venimus, et ex ipsis eum nominamus, nomina, quae Deo tribuimus, hoc modo significant secundum quod competit creaturis materialibus, quarum cognitio est nobis connaturalis [...]. Et quia, in hujusmodi creaturis, ea quae sunt perfecta et subsistentia sunt composita, forma autem in eis non est aliquid completum subsistens, sed magis *quo aliquid est*, inde est quod omnia nomina a nobis imposta ad significandum aliquid completum subsistens significant *in concrezione*, prout competit compositis; quae autem imponuntur ad significandas formas simplices, significant aliquid non ut subsistens, sed ut quo aliquid est, sicut albedo significat ut quo aliquid est album. Quia igitur et Deus simplex est, et subsistens est, attribuimus ei *nomina abstracta* ad significandam simplicitatem ejus, et *nomina concreta* ad significandam subsistentiam [...].»²